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האם מותר להכניס מצקת למים רותחים בשבת?

תבשיל שאינו מבושל לחלוטין, ונמצא ב'כלי ראשון', בין על גבי האש ובין שלא 
על גבי האש, והוא חם במידה ש'היד סולדת בו' – אסור מדאורייתא לערבבו, 
סָה'. ויש שהורה שאף  כיון שהעירבוב מקדם את בישולו; ואיסור זה מכונֶה 'הֲגָּ
תבשיל הנמצא ב'כלי שני' והוא חם במידה ש'היד נכוית בו', יש בו איסור הגסה.
ואסרו חכמים אף להוציא חלק מהתבשיל בכף, כיון שפעולת תחיבת הכף 
בתבשיל והוצאתה, דומה לפעולת ההגסה; ודווקא אם מוציא מעומק התבשיל, אך 
אם מוציא את החלק הנמצא למעלה, ללא הסטת החלקים האחרים שבתבשיל 
ממקומם, אין איסור בדבר. ויש אומרים שהאיסור להוציא חלק מהתבשיל הוא 

דווקא בכף, שהדרך לערבב בה תבשיל, ובכלי כיוצא בה; אבל במזלג וכיוצא 
בו, מותר להוציא, אלא שיש להזהר שלא לערבב את התבשיל.

ותבשיל מוצק שאינו מעורב בנוזל – מותר להוציא ממנו בכף; ויתכן שמותר 
אף לערבבו. ומים – יש אומרים שיש בהם איסור הגסה, אך לדעת פוסקים 
רבים אין בהם איסור הגסה. ונוזלים אחרים, כגון מרק צלול, יש אומרים שאין 

בהם איסור הגסה, ויש שהחמירו באופן שעומדים על גבי האש.
]שו"ע שיח, יח, משנ"ב קיג-קיד, ושעה"צ קלז; ביאורים ומוספים דרשו, 115, 116 

ו־119[

האם מותר להוציא אוכל מסיר שעל גבי האש בשבת?

תבשיל מבושל לחלוטין – כשאינו עומד על גבי האש, מותר לערבבו, וכל שכן 
להוציא ממנו בכף. וכשעומד על גבי האש – יש אומרים שדינו כאינו עומד על 
גבי האש. אך יש אומרים שדינו לענין זה כתבשיל שאינו מבושל; אם משום 
שבני אדם עלולים לטעות ולערבב גם תבשיל שאינו מבושל לחלוטין; ואם 
משום שהגסה במאכל שעל גבי האש מוסיפה עליו בישול מסוים אף כשהוא 

מבושל לחלוטין.
ובשעת הצורך, כגון שנצרך לחלק מהתבשיל, ואם יסירנו מעל גבי האש לא 
יוכל להחזירו משום איסור 'חזרה' )ראה שולחן ערוך רנג, ב(, ניתן להקל ולהוציא 

ממנו בכף, תוך זהירות שלא לערבבו; ויש שהחמירו אף בזה.

ובאש מכוסה, או כשהכלי שבו התבשיל עומד על גבי סיר שעל גבי האש – 
נחלקו הפוסקים אם לענין הגסה נחשב התבשיל כעומד על גבי האש.

ם הרחקה יתֵרה מן האיסור, שלא לערבב אף תבשיל המבושל  ויש שהחמירו, לשֵׁ
לחלוטין שאינו עומד על גבי האש, וכן לא להוציא ממנו בכף; ולדעתם יש 
לחת. ואין להחמיר בדבר, וכן המנהג  לשפוך ישירות מהסיר אל הקערה או הצַּ

מקדמת דנא; והרוצה להחמיר, יחמיר שלא לערבב תבשיל זה.
]שו"ע שיח, יח, משנ"ב קיג ו־קיז, שעה"צ קלו, וביה"ל ד"ה אף; ביאורים ומוספים 

דרשו, 116-117; וראה שעה"צ קמח[

 הדף היומי בהלכה
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סיפר המשגיח, כי חשב לעצמו שגם הוא צריך הבראה בבין 
הזמנים ולחזק את גופו, ועל כן חשב להוסיף ביצה לארוחת הבוקר 

ולהקדים ללכת לישון מדי ערב...
'בין הזמנים' של הגה"צ רבי יחזקאל לווינשטיין זצ"ל

היה זה בבין הזמנים של קיץ שנת תרצ"ה, בהיות הגה"צ רבי יחזקאל לווינשטיין 
זצ"ל משגיח בישיבת לומז'ה בפתח תקוה, לפני שנסע למיר בפולין. כבר אז 
היה ידוע בעבודתו על עצמו להתרחק מהנאות  עוה"ז וצרכי הגוף. אמנם סיפר 
המשגיח, כי חשב לעצמו שגם הוא צריך הבראה בבין הזמנים ולחזק את גופו, 

ועל כן חשב להוסיף ביצה לארוחת הבוקר ולהקדים ללכת לישון מדי ערב.
ביום הראשון של בין הזמנים מצאה הרבנית דם בביצה, ובערב בשעה שרצה 

ללכת לישון הגיע בחור אחד כאורח והתכנית שוב השתבשה.

הסתובב המשגיח הלוך וחזור בחדרו והוכיח את עצמו, ושמעוהו ממלמל: 
"מ'נעמט זיך, מנעמט זיך" ]לוקחים, לוקחים...[. לאותו בחור שהגיע אז לביתו 
של המשגיח ושמע בתמיהה את דברי המוסר מבלי  להבין, הסביר המשגיח: 
"חושבים שהעולם הזה הפקר ולוקחים לוקחים בלי חשבון ושיקול דעת ממי 

לוקחים ומדוע". 
)רבי וועלוול( 

 הסיפור היומי

מאז החל לתת מעשר נשלחה ברכה במעשה ידיו, ומפועל שיפוצים 
פשוט הפך לקבלן גדול. מדי חודש חילק כ-300 לירות מעשר, 
כשבאותה תקופה משכורת ממוצעת הייתה 50 לירות לחודש! 

העשיר שהאמין בכחו ועוצם ידו ואיבד את כל רכושו
וְהָיָה עֵקֶב תִּשְׁמְעוּן )דברים ז יב(

סיפר הגר"י אידלשטיין זצ"ל מעשה ששמע לפני כמה עשרות שנים מידידו 
שהיה אוסף כספים עבור כולל חזון איש, וסיפר לו כי פעם בחודש הוא נוסע 
לרמת גן לקבל תרומה מיהודי מסוים, שהתחיל לתרום מדי חודש לכולל 

בעקבות מעשה שהיה: 
אותו יהודי הגיע אחרי השואה כפליט חסר-כל לארץ, ועסק לפרנסתו בקושי 
ובדוחק בתור פועל שיפוצים. הוא לא זכה לזש"ק, ויום אחד הציע לו חברו, שהיה 
יהודי דתי, לגשת לחזון איש. שאל אותו החזון איש האם הוא נותן מעשר, ענה 
האיש שכלל אינו יודע מה זה... אמר לו החזון איש: אתה תתחייב לתת מעשר, 
ואני מברך אותך שבעזרת ה' תבוא להזמין אותי לברית. כשיצא האיש מה'חזון 
איש' נזכר שמחר הוא אמור לקבל סכום גדול עבור עבודה שביצע בעבר, והיות 
שלא היו לו עדיין רהיטים בבית, חשב שיקנה בכסף הזה את החסר. חזר לבית 
החזו"א ואמר לו שרוצה להתחיל לתת מעשר אך רק מאחרי התשלום הנוכחי, 
כדי שיוכל לקנות רהיטים. אמר לו החזו"א: כבר ביום הראשון הגיע אליך יצר 
הרע? אם היצר הרע מפריע - סימן שאתה חייב להתחיל מיד עכשיו! אתה רוצה 

שיהיה לך ילד, אם כן, מהמשכורת של מחר תיתן מעשר. 
ואכן זכה האיש לבן, ובנוסף מאז נשלחה ברכה בעסקיו, ובמקום להיות פועל 

פשוט בשיפוצים, הוא גדל ובנה מאות בניינים ברמת גן. וסיפר לחברו שהמעשר 
שהוא מחלק כל חודש הוא כ-300 לירות, כשבאותה תקופה משכורת ממוצעת 
הייתה 50 לירות לחודש! ופירט לו שנותן כך וכך לתלמוד תורה פה, וכך וכך 
לישיבה שם וכו'. שאל אותו החבר: ולכולל של החזון איש אתה נותן תרומה? 
ענה האיש: לא, החזון איש לא ביקש. אמר לו החבר שהחזון איש אף פעם לא 
מבקש, אבל הכל בזכותו, והתינוק חי, וכי לא מגיע לכולל שלו משהו? עשה 

האיש חשבון והודיע ש-30 לירות כל חודש ייתן לכולל חזון איש.
את כל זה סיפר אותו אברך להגר"י אדלשטיין באותו יום שנסע לקחת את 
התרומה החודשית. אחרי שנה וחצי שוב ביקש אותו יהודי ברכה מהחזו"א 
שאשתו תלד ילד בריא, שאלו החזון איש: אתה מקפיד לתת מעשר? ענה האיש: 

כן! אמר החזון איש, אם כן, יהיה בסדר! וכך נולדו ליהודי הזה שני ילדים. 
המשיך הגר"י אלדשטיין וסיפר: אחרי כעשר שנים חזרתי והתעניינתי מה 
נשמע עם האיש, ואמרו לי שהיצר הרע התגבר עליו בסופו של דבר, 'וישמן 
ישורון ויבעט', והפסיק לתרום את תרומתו, וסוף המעשה היה שהסתבכו עסקיו 
עם הבנקים, ונאלץ למכור את כל מה שהיה לו, והוא עצמו גר בדירת מרתף 

שכורה בשכונת יד אליהו. 
)ע"פ גאון יעקב(

פניני הפרשה

האם מותר לכסות סיר שעל גבי האש בשבת?

כאמוּר, עירבוב תבשיל מקדם את בישולו; ומבואר בגמרא, שכיסוי הכלי שבו 
התבשיל, דומה להגסה, ומסייע אף הוא בבישול. ולפיכך, תבשיל שאינו מבושל 
לחלוטין, ונמצא ב'כלי ראשון', בין על גבי האש ובין שלא על גבי האש, והוא 

חם במידה ש'היד סולדת בו' – אסור לכסותו.
ותבשיל המבושל לחלוטין, העומד על גבי האש – יש אומרים שאסור לכסותו, 
מאותן הסיבות שאסורה ההגסה על גבי האש, כנ"ל; והיינו, משום שבני אדם 
עלולים לטעות ולכסות גם תבשיל שאינו מבושל לחלוטין, או משום שכיסוי 
מאכל שעל גבי האש גורם לתוספת בישול כלשהי אף כשהוא מבושל לחלוטין.

ויש אומרים שמותר לכסותו, משום שבניגוד להגסה, בכיסוי תבשיל ידוע 
לכולם שהוא מאיץ את בישול התבשיל, ולא יטעו לכסות תבשיל שאינו מבושל 
לחלוטין; וכן, לדעתם, הכיסוי אינו מוסיף בישול לתבשיל המבושל לחלוטין. 
ולדעה זו, מה שנאמר בגמרא שכיסוי התבשיל דומה להגסה, הוא רק לענין 
תערובת הטעם בתבשיל, הנוגעת להלכות בשר בחלב וכיוצא בהן, אך לא לענין 

איסור הגסה בשבת בתבשיל המבושל לחלוטין.
]ביאורים ומוספים דרשו שיח, 116[

 הדף היומי בהלכה



איש צדיק היה בירושלים ושמו רבי יעקב דז'לינר. פעם אחת בא 
להגאון רבי שמואל סלנט זצ"ל, ושאלה בפיו: מה יעשה שאחרי 

סעודת הלילה, אמש, לא בירך ברכת המזון? 
"ידעתי שהוא יכול לשכוח לאכול, אבל לא יעלה על הדעת שהוא יכול לשכוח לברך"...

 וְאָכַלְתָּ וְשָׂבָעְתָּ וּבֵרַכְתָּ )דברים ח י(
סיפר המגיד רבי שלום שבדרון: איש צדיק היה בירושלים, ושמו רבי יעקב 
דז'לינר. פעם אחת בא לרבה של ירושלים הגאון רבי שמואל סלנט זצ"ל, 
ושאלה בפיו: מה יעשה שאחרי סעודת הלילה, אמש, לא בירך ברכת המזון? 

אמר לו רבי שמואל: בוודאי מקפיד אתה תמיד לברך )ברכת המוציא( על 
ככר לחם שלימה, שוב אפוא לביתך ותבדוק, ובוודאי תמצא שהכיכר שלימה, 
וכלל לא אכלת... רבי יעקב חזר לביתו ומצא שבאמת כך היה: הוא לא בירך, 

מכיון שלא אכל... 

שאלו אחר כך את רבי שמואל סלנט, מנין ידע שרבי יעקב לא אכל? ענה הרב 
סלנט: ידעתי שר' יעקב יכול לשכוח לאכול, אבל לא יעלה על הדעת שהוא 

יכול לשכוח ברכת המזון!... 
ומה היה למעשה? ר' יעקב אכן התכונן לסעודת לילה, אבל לפתע הגיע שליח 
של הרב מבריסק, הגאון רבי יהושע לייב זצ"ל, שהוא קורא לו, והוא, כמובן קם 
מיד והלך לרב, שהה שם כל הלילה, ומביתו מיהר בבוקר לרבי שמואל סלנט 

עם השאלה שנתעוררה אצלו!... 
)'במשנת הפרשה' מתוך 'שאל אביך ויגדך'(

פניני הפרשה

האם חייבים לגלות את הגיל האמתי בשידוכים?

משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
שאלה: אני שדכן ויש לי שידוך להציע, וכפי שאני מכיר את צד החתן וצד 
הכלה זה יכול מאד להתאים. אלא שבעוד אבי החתן מקפיד מאוד שבנו ילבש 
שטריימל לאחר החתונה, הכלה המדוברת מסרבת שבעלה ילבש שטריימל. 
האם עלי לגלות על כך לשני הצדדים, או לחכות לאחר כמה פגישות שהשידוך 

יתחמם, ואז סביר להניח שיתפשרו ביניהם.
תשובה: אם לא שואלים בפירוש, עדיף שלא לגלות כדי שלא לקלקל את 
השידוך. ואף שהשדכן יודע את רצון הצדדים אין לו חובה לגלות בזמן שיש 
סבירות שבהמשך יוותרו על הדרישה הזאת. ויעוי' בקהילות יעקב יבמות סי' 

בענין הסתרת בעיות לא עקרוניות.
ומעשה שהציעו בת בגיל עשרים ושש לבחור בן עשרים ואחת, והורי הכלה 

שאלו אחד מגדולי הדור שליט"א האם לגלות את הגיל האמתי, ואמר להם שעד 
שנתיים מותר לשנות כי זה לא משמעותי. ומשכך אמרה אם הכלה לשדכנית 
שבתה בת עשרים וארבע, אך גם השדכנית ידעה מהוראה זו, וכיון שחשבה 
שזהו הגיל המקורי, שינתה אף היא בשנתיים ואמרה לצד החתן שהכלה בת 
עשרים ושתיים... והסכימו לגשת לשידוך. ואמנם בפגישה השלישית הודיעה 
הכלה לחתן שהיא באמת בת עשרים ושש, אך הוא כבר לא נרתע מכך לאחר 

שהתרשם כי זהו השידוך המתאים לו. 
ללמדך שהשידוך הוא מן השמים ואין לקלקל, אך כמובן שיש ליזהר מלהסתיר 

דברים מהותיים.

השו"ת היומי

כאשר טעם היהודי מן היין, הזדעזע לגלות כי הוא החמיץ. הוא 
פנה אל הגר"ח קניבסקי וביקש לשאול: אולי כבוד הרב יודע את 

הסיבה לכך?... מרן הביט בו ואמר: 'אולי הינך בעל גאוה!'
מה הקשר בין גאוה ליין שמחמיץ?

"הנה כלל ענין הגאוה הוא זה, שהאדם מחשיב עצמו בעצמו, ובלבבו ידמה כי לו נאוה 
תהלה..." )מסילת ישרים פרק יא(.

סיפר הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א: בחול המועד סוכות, הגיע יהודי 
אחד לבית גיסי מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א, וסיפר לו שהכין כמות רבה של 
יין לכבוד החג, אלא שכאשר טעם מן היין, הזדעזע לגלות שכל יינו החמיץ. 
לאיש נגרם הפסד ועגמת נפש מרובה, והוא פנה אל הגר"ח ובקש לשאול: אולי 

כבוד הרב יודע את הסיבה לכך?... 
מרן שליט"א אינו חבר ב'אגודת הכורמים' של יקבי ראשון לציון, ומן הסתם 
שאינו יודע את הסיבה הטבעית להחמצתו של היין, ובודאי שהשואל גם לא 
התכוון לכך. אבל מרן הגר"ח יודע מה שלא יודעים הרבה אחרים... מרן הביט 
בפני השואל, ואמר לו: 'אולי הינך בעל גאוה!' והוסיף: 'יתכן שאתה מתגאה 
בתוך ביתך, ומתנהג ביהירות כלפי אשתך!' דבריו של מרן קלעו במדויק, ופניו 

של האיש התכרכמו, ביודעו שככל שאמר הגר"ח, כן הוא המצב בביתו. 
והגר"י שליט"א ציין מקור נפלא לתשובת גיסו הגר"ח: נאמר בגמרא במסכת 
בבא בתרא )צ"ח.(: "אמר רב חייא בר יוסף, חמרא מזלא דמריה גרים, שנאמר 
)חבקוק ב, ה( ואף כי היין בוגד גבר יהיר ולא ינוה". כלומר, למה היין 'בוגד' 
באדם ומחמיץ? – משום שבעל היין הוא אדם יהיר, וכיון שהוא מתגאה ומתפאר 
במעלות שאינן בו – במידה כנגד מידה – יינו בוגד בו, שסבורים שהוא יין אך 
לבסוף נמצא שהוא חומץ. ומיד לאחר מאמר זה ממשיכה הגמרא: "אמר רב 
מרי, האי מאן דיהיר )מי שמתייהר ומתגאה(, אפילו אאינשי ביתיה לא מיקבל 
)אפילו בקרב אנשי ביתו, דהיינו אשתו, הוא אינו מקובל, והיא מבזה אותו(, 
שנאמר גבר יהיר ולא ינוה, מאי ולא ינוה? בנווה שלו" )-באשתו(... פלאי פלאים!

)להתעדן באהבתך( 

קנין חכמה – מסילת ישרים



מתי יש להקפיד בסיפור לשון הרע לתועלת, שיהיה 
דווקא בפני שלושה?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
בסעיף ז' )כלל י' מהלכות לשון הרע( הנלמד היום בסדר הלימוד היומי ב'חפץ 
חיים', מבאר רבנו את התנאי השלישי להיתר לספר לשון הרע על אדם שעשה 
עוולה לרעהו "כדי לעזור לאשר אשם לו ולגנות המעשים הרעים בפני הבריות" 
- שיוכיח קודם את הנידון. וכותב ה'חפץ חיים', כי זאת דווקא בסתמא, אך אם 

הוא יודע ומכיר בו שלא יקבל תוכחתו, אין צריך להוכיחו.
בנוסף, עליו לספר את הדברים בפני שלושה, כי אם יספר בפני אחד או שניים 
בלבד, ייראה שהוא מתכוון שלא יגיעו הדברים לידי הנידון, משום שהוא רוצה 
להחניף לו ולגנוב את דעתו, ורק בסתר הוא מגנהו, ונראה כנהנה בסיפור לשון 
הרע על חברו ]ובכך שהוא מביא עצמו לידי חשד מהשומעים, הוא עובר באיסור 

אבק לשון הרע – ביאורים ומוספים[.

בביאורים ומוספים מציינים, כי זאת דווקא כאשר התועלת היא בפרסום 
הדברים ]וכלשון החפץ חיים בסעיף א' – "כדי לעזור לאשר אשם לו ולגנות 
המעשים הרעים בפני הבריות"[, אבל כשההיתר הוא לתועלת אדם מסוים, ודאי 
שצריך להקפיד שלא ישמעו זאת אנשים נוספים מלבד מי שנצרך לתועלת 

)שיעורים בחפץ חיים(.
בסעיף ח' מוסיף החפץ חיים, כי אם יש עליו אימה מן האיש ההוא שמדבר 

עליו, אפשר שיש להקל שיוכל לספר הדבר אפילו שלא בפני שלושה.
עוד מציינים בביאורים ומוספים, כי כשהתועלת היא להציל מנזק ממשי, כגון 
שעומד לחרפו, ורואים כולם שכוונתו בסיפורו רק לתועלת, כתב בבאמ"ח להלן 

)ס"ק לה( שאין צריך לספר הדבר בפני שלשה. 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

מה קשה יותר – דקדוק ההלכה או תיקון המידות?

מתוך הנלמד השבוע בתוכנית קנין חכמה:
רוֹצֶה  ים. וּמִי שֶׁ אֵין לוֹ עֲנָפִים וּפְרָטִים, מֵהֶם חֲמוּרִים וּמֵהֶם קַלִּ "אֵין לְךָ אִסּוּר שֶׁ
עֵדֶר  יִךְ כְּ נַּ ם, וּכְבָר אָמְרוּ זַ"ל: שִׁ ם וְטָהוֹר מִכֻּלָּ הְיֶה נָקִי מִכֻּלָּ יִּ לִהְיוֹת 'נָקִי', צָרִיךְ שֶׁ
מִלְחֶמֶת מִדְיָן, רַב  רִים בְּ רָאֵל צְנוּעִין וּכְשֵׁ ךְ הָיוּ יִשְֹ הָרְחֵלִים – מָה רָחֵל זוֹ צְנוּעָה, כָּ
ל  ין שֶׁ ל רֹאשׁ לִתְפִלִּ ין שֶׁ פִלִּ ים אֶחָד מֵהֶם תְּ לֹּא הִקְדִּ ם רַב אַחָא אָמַר, שֶׁ שֵׁ הוּנָא בְּ
לוֹם. וְכֵן  שָׁ ם בְּ חָן, וְלֹא הָיוּ יוֹצְאִים מִשָּׁ בְּ ה מְשַׁ ים אֶחָד לֹא הָיָה מֹשֶׁ אִלּוּ הִקְדִּ יָד, שֶׁ
יָדוֹ וְחוֹזֵר עָלֶיהָ מֵעוֹרְכֵי  ח לְיוֹצֵר, עֲבֵרָה הִיא בְּ בַּ תַּ ין יִשְׁ ר בֵּ לְמִי: הַמְסַפֵּ ירוּשַׁ אָמְרוּ בִּ

ים. עֲשִֹ מַּ י בַּ קִיּוּת הָאֲמִתִּ קְדּוּק וְהַנְּ יעַ הַדִּ לְחָמָה. הֲרֵי לְךָ, עַד הֵיכָן צָרִיךְ לְהַגִּ הַמִּ

ה הוּא  יּוֹתֵר קָשֶׁ דּוֹת. וְכִמְעַט שֶׁ מִּ ךְ צָרִיךְ נְקִיּוּת בַּ ים, כָּ עֲשִֹ מַּ רִיךְ נְקִיּוּת בַּ צָּ וּכְמוֹ שֶׁ
הוּא  ה שֶּׁ דּוֹת יוֹתֵר מִמַּ מִּ בַע פּוֹעֵל בַּ י הַטֶּ ים, כִּ עֲשִֹ מַּ הוּא בַּ ה שֶּׁ דּוֹת מִמַּ מִּ קִיּוּת בַּ הַנְּ
דוֹלִים לָהֶם, וְכָל  דִים גְּ עִים אוֹ מִתְנַגְּ כוּנָה הֵם אוֹ מְסַיְּ זֶג וְהַתְּ ים, יַעַן הַמֶּ מַעֲשִֹ פּוֹעֵל בְּ
מַאֲמָרָם  רְשׁוּ בְּ פֵּ בַע – מִלְחָמָה חֲזָקָה הִיא. וְהוּא מַה שֶּׁ הִיא נֶגֶד נְטִיַּת הַטֶּ מִלְחָמָה שֶׁ
יָּכִים  שַּׁ עֻלּוֹת שֶׁ ל הַפְּ י כְפִי כָּ דּוֹת הֵן רַבּוֹת, כִּ זַ"ל: אֵיזֶהוּ גִבּוֹר? הַכּוֹבֵשׁ אֶת יִצְרוֹ. וְהַמִּ

פְעֻלּוֹתָיו". ךְ בִּ אַחֲרֵיהֶן הוּא נִמְשָׁ מוֹ כֵן מִדּוֹתֵיהֶן שֶׁ עוֹלָם, כְּ לָאָדָם בָּ
]מסילת ישרים פרק יא[

המוסר היומי



כשהבחין המהרי"ל דיסקין זצ"ל בילד היושב ומסביבו ערימה 
גדולה של גמרות, ניגש אליו והביע תרעומת. בימים ההם ש"ס 

היה יקר ערך, וכשנדיב לב תרם ש"ס שלם היו עושים מעמד 
"הכנסת ש"ס" בתופים ובמחולות…

סיפורו המדהים של הגה"צ רבי ישראל גרוסמן זצ"ל על הילד ששאל 'כמה פעמים מוזכר 'אביי' בש"ס'
וְלִמַּדְתֶּם אֹתָם אֶת בְּנֵיכֶם )דברים יא, יט(

סיפר הגה"צ רבי ישראל גרוסמן זצ"ל: אבי זקנתי הגאון הצדיק רבי אברהם 
אבלי קוסובסקי זצ"ל, שימש בקודש כרבה של העיירה ווילקוביסק ברוסיה. 
כשעלה לארץ ישראל התיישב בירושלים, ותקופה ארוכה הצליח להתהלך בצנעה 
ובהסתר, ישב על התורה ועל העבודה יומם ולילה. אבל כבר אמרו חז"ל "כל 
הבורח מן הכבוד הכבוד רודף אחריו"; בהשגחה עליונה התגלגל מאורע שבגינו 
עמד הגאון בעל "הזית רענן" רבי יהושע מקוטנא זצ"ל על גדלותו של סבי 
ובקיאותו בכל מכמני התורה, והפציר בו לקבל עליו לכהן פאר כראב"ד בבית דינו.
סיפר מדהים הממחיש את גדלותו בתורה ובקיאותו העצומה בכל הש"ס, 
שמעתי מדודי הרב יהושע קוסובסקי ז"ל מחבר סדרת ספרי ה'קונקורדנציה' 
על הש"ס. רבי יהושע סיפר שבהיותו כבן עשר ניגש אל אביו הגה"צ רבי אברהם 
אבלי לאחר תפילת שחרית, ושאל בתמימות: "אבא, כמה פעמים מוזכר 'אביי' 
בכל הש"ס? פני הסבא רבי אברהם אבלי הרצינו והוא שקע בהרהורים, את 
ארוחת הבוקר כבר לא אכל באותו יום. הסבא החל לצעוד לאורכו ולרוחבו 
של בית המדרש, פניו בערו כאש וכל כולו היה בעולם אחר, צלל ושייט בים 
התלמוד, לאחר קרוב לשעתיים נעמד על מקומו, קרא לבנו יהושע, ואמר: כך 

וכך פעמים מוזכר שמו של אביי בכל הש"ס…!
הילד יהושע לקח עפרון ומחברת, נכנס לבית הכנסת, הוציא מארון הספרים 
מסכת ברכות והחל לדפדף דף אחר דף, וכך ציין כל פעם היכן שמוזכר אביי. 
כשסיים מסכת ברכות הוציא מסכת שבת, הילד לא התעצל ומשך כמה שעות ישב 
וציין כל פעם שנתקל בשם אביי. לאט לאט נצטברו על השולחן כמה מסכתות, 
השעות נקפו, הגיע שעת בין הערביים סמוך למנחה, והנה הגיע לבית הכנסת 
"השרף מבריסק" – הגאון הנודע רבי יהושע לייב דיסקין זצ"ל. כשהבחין הרב 
מבריסק בילד היושב רכון על הגמרא ומסביבו ערימה גדולה של גמרות. ניגש 

אליו הרב ובנימה של קפידה הביע תרעומת על סחיבת הגמרות. עלינו לדעת 
כי בימים ההם ש"ס היה יקר ערך. וכשנדיב לב תרם ש"ס שלם לבית הכנסת, 
היו עושים מעמד "הכנסת ש"ס" בתופים ובמחולות כמו שמכניסים ספר תורה 
חדש. כך שהקפדתו של השרף מבריסק היתה מובנת גם לילד. הצטדק הילד 
בפני הרב וסיפר גופא דעובדא: בשעות הבוקר שאל את אביו כמה פעמים 
מוזכר שם אביי בכל הש"ס, והאבא ענה לו כמה, וכעת הוא בודק אם המספר 
נכון. הרב מבריסק שאל מה המספר שנקב האבא, ולשמע התשובה התיישב 
הרב מבריסק על מקומו, ישב וחשב, לאחר זמן קצר ניגש לילד ואמר: אביך 
קלע אל השערה ואמר את הסכום המדוייק! ובלשון קדשו "דיין טאטע האט 

גיטראפין פונקט אויף אהאר"!
הבן היניק יהושע'לע לא הביע התפעלות, חזר לעבודתו, והוציא עוד גמרא 
מהארון. ניגש אליו שוב הרב מבריסק ושאל: הלא אמרתי לך שאביך צדק 

ולמה אתה ממשיך לחפש.
ענה הילד תשובה חריפה ושובבה ואמר: רבי יש לי ק"ו! הרב הרים גבה והילד 
המשיך ואמר: אם לאבי לא האמנתי, מדוע שאאמין לרב…? הרב מבריסק צבט 
לילד על לחייו, חייך ואמר לו: יש לי הצעה בשבילך. בחר איזה מסכתא שאתה 
רוצה, ואני אגיד לך כמה פעמים מוזכר אביי במסכתא זו, ואם תראה שכוונתי 
נכון תוכל להקיש מכך על ידיעותי בשאר המסכתות. הצעת פשרה זו מצאה חן 
בעיני הילד וכך עשה: הצביע על מסכתא מסויימת, ותוך דקות ספורות קיבל 

תשובה מהרב. הילד בדק גמרא זו ונוכח בצדקתו של הרב מבריסק…
מסיפור כגון זה צריכים אנחנו לקחת מוסר השכל: לא יאמן לאיזה דרגות 
בלימוד הגיעו אבותינו! לזכור כמה פעמים מוזכר אביי בכל הש"ס!! להשגות 

כאלו בלימוד לא מגיעים אלא מתוך התמדה רבה ויגיעה עצומה.
)לב ישראל(

פרשת שבוע
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